様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

糸島警察署協議会

開催年月日時
 令和７年５月２３日（金）午後４時３０分 から

 令和７年５月２３日（金）午後５時４５分 まで

開 催 場 所        糸島警察署３階大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下９人

警 察 署
署長､総務課長､会計課長､地域課長､交通課長､

警備課長

議 事 概 要

【開会】

 令和７年度第１回糸島警察署協議会を開会する。

【会長挨拶（要旨）】

 〇 署員には、常日頃から、ロマンス詐欺の犯罪捜査や交通対策など、御尽力いた

だいていることに、感謝申し上げる。

 〇 我々協議会委員は、署員と情報共有を図り、治安維持の一翼を担っていきたい

  と考えている。

 〇 本日は、交通課長から、交通事故情勢などについて報告があると伺っている。

委員の方々からも忌憚のない意見や質問を出していただきたい。

【署長挨拶（要旨）】

 〇 委員の皆様方には、平素より糸島警察署の活動に関して、深い御理解と御協力

をいただき、厚く御礼申し上げる。

 〇 今後とも「安全安心のまち糸島」の実現向けた各種警察活動に対する、協議会

委員の皆様のお力添えをお願いするとともに、御出席の皆さまの益々の御健勝と

御活躍を祈念して、挨拶とさせていただく。

【新委員挨拶】

 本年度から、新たに協議会委員となった４人の委員が、挨拶を行った。

【警察署幹部紹介】

協議会委員に対し、警察署幹部が自己紹介した。

【報告事項】

 交通事故情勢と自転車のヘルメット着用

議 事 概 要

 １ 交通事故情勢について

  ⑴ 福岡県内及び管内の交通事故情勢

  ⑵ 管内における交通死亡事故事例紹介

  ⑶ 糸島市内居住者及び糸島市外居住者の交通事故情勢

  ⑷ 交通事故抑止対策

 ２ 自転車のヘルメット着用について

  ⑴ 自転車のヘルメット着用に関する改正道路交通法の概要

  ⑵ 自転車による事故の死者に占めるヘルメット着用数

  ⑶ ヘルメット着用促進状況

【質疑応答】

 〇 委員から、「高齢者に関し、自転車乗車時のマナーが悪いと感じるが、どのよ

うな対策を講じているのか。」旨の質疑があり、署長から、「交番・駐在所連絡協

議会や高齢者が集う会合などにおいて、自転車乗車時のマナーについて助言指導

しており、警察官が活動中に認めた場合は、厳しく警告している。」旨回答した。

 〇 委員から、「子どもたちの見守り活動中に、自転車に乗った外国人がスピード

を出しながら、子どもたちの横を通過することがあるが、言葉が通じず、注意で

きない。どうずればよいか。」旨の質疑があり、交通課長から、「警察官が、その

ような自転車を認めれば、厳しく指導警告する。また、同じ時間帯で通過してい

るのであれば、警察官を配置して、指導警告したい。」旨回答した。

 〇 委員から、「自転車乗車時のヘルメット着用やマナー向上については、企業を

  対象とした指導を実施してはどうか。」旨の意見が挙げられ、交通課長から、「自

転車ヘルメットの着用を積極的に取り組むことを宣言する事業所を「自転車ヘル

メット着用推進宣言事業所」として、自主的に自転車ヘルメット着用の促進を図

っているところ、今後も宣言事業所を募集して、継続的に取り組んでいきたい。」

旨回答した。

【閉会】

  以上で、令７年度第１回糸島警察署協議会を閉会する。

議 事 概 要

議 事 概 要